⁸⁹⁶ RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 162. Sobre o Decreto de Graciano como marco na consolidação dos direitos individuais em sede processual, cf. LANDAU, *Gratian and the Decretum Gratiani*, cit., p. 54.

⁸⁹⁷ HAROLD J. BERMAN, *Law and Revolution: The Formation of the Western Legal Tradition*, Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts/Londres, 1983, p. 240; MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 377.

⁸⁹⁸ BERMAN, *Law and Revolution*, cit., p. 240.

⁸⁹⁹ Como reza a epígrafe: “*Nullus debet accusari, dum suis rebus fuerit expoliatus*”.

julgado) invoca uma epístola do Bispo Eusébio aos monges de Alexandria e do Egípto, na qual se afirma que os Bispos espoliados dos seus bens ou expulsos da sua Sé não podem ser convocados perante o Sínodo provincial ou geral, nem julgados, antes de ser legalmente restituído tudo o que lhes foi esbulhado (“*Item Eusebius fratribus constitutis per Alexandriam et Egiptum. [epist. II.] In scripturis vestris reperimus, quosdam episcopos vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione, et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis esse rebus expoliatos, quosdam vero a propria sede depulsos. Quos sciatis nec ad sinodum conprovincialem, nec ad generalem posse convocari nec in aliquo iudicari, antequam cuncta, que eis sublata sunt, legibus potestati eorum redintegrentur*”)⁹⁰⁰.

O prómio da *questio* 1 da *Causa* 3 informa que, para muitas autoridades, a restituição devia ser feita a qualquer um que tenha sido espoliado (“*Quod restitutio quibuslibet danda sit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Gaius papa: [epist. unica ad Felicem Episcopum, cap. 3.]*”)⁹⁰¹.

Assim, o respectivo cânone 1⁹⁰² proíbia que os Bispos espoliados ou expulsos da sua Sé sfossem perseguidos criminalmente antes de uma restituição integral (“*Episcopis suis rebus expoliatis vel a propriis sedibus eiectis omnia, que eis ablata sunt, legibus sunt redintegranda, quia priusquam factum fuerit hoc, nullum crimen eis obici potest*”)⁹⁰³.

Apoiando-se, seguidamente, noutra epístola pontifícia, o cânone 2 declarava que os Bispos expulsos das suas Sés ou Igrejas, sem autorização do Papa, deviam ser reintegrados antes de uma convocação pelo Sínodo; a isto não se podiam opor quaisquer superiores ou subalternos enquanto os espoliados estivessem privados das suas Igrejas, coisas e poderes (“*Item Fabianus Papa. [ep. II. Episcopis orientalibus.] Episcopi, si a propriis sedibus aut ecclesiis sine auctoritate Romani Pontificis expulsi fuerint, antequam ad sinodum vocentur, proprius locus et sua omnia redintegranda sunt (...)* *Nec quicumque potest eis quilibet maiorum vel minorum obicere, dum suis ecclesiis, vel rebus, uel potestatibus carente*”)⁹⁰⁴.